
1 

 

Z Á P I S 

z jednání 

Pracovní skupiny k rovným příležitostem pro ženy a muže 
(16. 12. 2022 od 13:00 hod.) 

 

 

 

Přítomní členové: 
 

▪ JUDr. Radek Policar 

▪ Mgr. Filip Vrána 

▪ Mgr. Kateřina Baťhová 

▪ Mgr. Alice Strnadová 

▪ Ing. Daniela Matějková 

▪ Mgr. Adéla Heryánová 

▪ Ing. Jan Michálek 

▪ Mgr. Matěj Čermák 

▪ Mgr. Lenka Hladíková (náhradnice za omluvenou Mgr. Alici Strnadovou, MBA) 

 

Omluveni: 

▪ Mgr. Alice Strnadová 

 
Hostky a hosté: 

▪ Ing. Libuše Neščáková, MBA  

▪ Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová (ÚZIS)  

 
Program: 
 

1) Zahájení – přivítání členů a hostí; úvodní slovo předsedy PS 

2) Schválení programu  

3) Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 („Strategie 2021+“) – aktuální stav 

plnění opatření v gesci MZ ČR  

4) Rovnost žen a mužů během předsednictví v ČR v Radě EU - zhodnocení výsledků 

a) Legislativní materiály 

b) Nelegislativní materiály  

c) Akce k rovnosti žen a mužů zaměřené na evropské publikum 

5) Informace z jednání poradních orgánů, výborů a pracovních skupin v oblasti rovných 

příležitostí žen a mužů v roce 2022 

a) Informace z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů ze dne 12. 12. a 22. 9. 2022 



2 

 

b) Informace z jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách ze dne 

15. 12. a  23. 6. 2022) 

6) Návrhy členů PS k obsahu programu příštího jednání  

7) Různé (připomínky, podněty, návrhy členů k obsahu/programu příštího jednání apod.) 

8) Závěr 

 
Bod 1 – zahájení jednání (JUDr. Policar) 

Přivítání všech účastníků, předání slova tajemníku PS, JUDr. Jiřímu Berkovcovi. 
 
Bod 2 – Schválení programu (JUDr. Policar) 

Navržený program byl schválen jednomyslně všemi přítomnými členy.  
 

Bod 3 - Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 („Strategie 2021+“) – aktuální stav 

plnění opatření v gesci MZ ČR (JUDr. Berkovec) 

Tajemník PS referoval a aktuálním stavu plnění opatření v gesci MZ ČR. Pokud jde o plnění 
jednotlivých strategických a specifických cílů, které spadají do gesce Ministerstva 
zdravotnictví, konkrétně do kapitoly 4 „Zdraví, bylo navrženo jejich detailnější rozpracování 
příslušnými gesčními útvary do podoby tzv. implementačních karet k jednotlivým specifickým 
cílům. Tyto karty budou sloužit k jako základní monitorovací nástroj k průběžnému sledování 
naplňování cílů vyplývajících ze Strategie 2021+ v čase. 
 
Personální odbor ve spolupráci s náměstkem pro legislativu a právo, Radkem Policarem, který 
je zástupcem MZ v radě vlády pro rovnost žen a mužů, rozeslal 9. 8. 2022 materiál s názvem 
„Rozdělení plnění úkolů Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 - 2030“ do vnitřního 
připomínkového řízení. Po vypořádání všech připomínek byl materiál předložen bez rozporu 
na poradu vedení rezortu, která ho 2. prosince letošního roku schválila. 
 
Po schválení navrženého rozdělení gescí a spolugescí jednotlivých odborů MZ ke konkrétním 
cílům personální odbor rozešle a uloží příslušným útvarům zpracovat do 28. února příštího 
roku implementační karty jednotlivých cílů strategie a zaslat je sekci ST k následné kontrole. 
Následný průběžný monitoring plnění opatření bude rovněž v gesci personálního odboru. 
Informaci o průběžném plnění opatření budou věcně příslušné útvary pravidelně aktualizovat 
v aplikaci Microsoft Teams. 
 

Bod 4 – Rovnost žen a mužů během předsednictví v ČR v Radě EU - zhodnocení výsledků 

Pokud jde o významné legislativní materiály, CZ PRES dále pokračuje v intenzivním vyjednávání 
s Evropským parlamentem a Komisí o návrhu směrnice o transparentnosti odměňování. Na 
trialogu 30. listopadu dosáhlo CZ PRES předběžné shody s Evropským parlamentem ohledně 
hlavních elementů možné politické dohody. Na základě této shody byl připraven návrh 
možného znění směrnice, který byl projednáván na trialogu minulý týden. 
 
CZ PRES rovněž pokračovalo ve vyjednávání návrhu směrnice o potírání násilí vůči ženám 
a domácího násilí, kde bude před přijetím obecného přístupu potřeba vyřešit ještě několik 
významných právních otázek, a o přistoupení EU k Istanbulské úmluvě. 



3 

 

Co se týče nelegislativních materiálů, CZ PRES představilo závěry Rady s názvem Rovnost žen 
a mužů v narušených ekonomikách: zaměření na mladou generaci. Jedná se o pravidelné 
závěry Rady k rovnosti žen a mužů, které jsou přijímány v rámci formace Rady EPSCO. Téma a 
text závěrů Rady připravuje předsednictví. Závěry Rady byly schváleny na zasedání EPSCO v 
prosinci 2022. 
 
Na prosincovém zasedání Rady EPSCO byla také schválena doporučení Rady k revizi 
barcelonských cílů a doporučení Rady k dlouhodobé péči. 
Během českého předsednictví se konala celá řada akcí k rovnosti žen a mužů, které byly 
zaměřeny na evropské publikum: 
 

• Jednání Pracovní skupiny pro základní práva, občanská práva a volný pohyb osob 
(FREMP) ke kybernásilí z lidskoprávní a genderové perspektivy (20. července, Brusel) 

• Jednání Skupiny na vysoké úrovni pro gender mainstreaming (5.–6. září, Praha) 

• Konference s názvem „Evropa zítřka: Rovnost žen a mužů a ekonomika“  

• Konference ženské neziskové organizace WAVE ve spolupráci s českými nevládními 
organizacemi, zaměřená na "Specializované služby pro ženy jako pilíře míru v době 
krize i mimo ni" (10.–11. října, Praha),  

• Neformální zasedání Rady EPSCO, které se zaměřilo na energetickou chudobu a pomoc 
osobám prchajícím z Ukrajiny a jejich sociální a ekonomickou integraci 

• Další konference v rámci českého předsednictví se uskutečnila pod názvem “Řešení 
energetické chudoby: Přístup EU a sdílení osvědčených postupů, jejíž panel se zaměřil 
na genderové aspekty energetické chudoby“ (24. října, Praha) 

• V listopadu se v Praze konala konference na téma “ Rovnost žen a mužů v digitálním 
věku: úkol pro Evropu. Boj proti kybernetickému násilí na základě pohlaví" 

•  pravidelné zasedání Rady EPSCO (8. prosince v Bruselu), na kterém byly mj. 
diskutovány genderové aspekty péče 

 
 
Bod 5 – Informace z jednání poradních orgánů, výborů a pracovních skupin v oblasti rovných 
příležitostí žen a mužů v roce 2022 
 

Informace z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů ze dne 12. 12. a 22. 9. 2022 
 

Řízením jednání Rady byla pověřena nové zmocněnkyně vlády pro lidská práva Klára 

Laurenčíková Šimáčková. Zdůraznila, že jejími prioritami v roli zmocněnkyně budou 

mj.  odstraňování stávajících nerovností ve společnosti, podpora dialogu s občanským 

sektorem i zlepšení ochrany před domácím a sexuálním násilím.“ 

 

Rada na jednání diskutovala především své priority na příští období, a to v návaznosti 

na Strategii rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 a na plánovanou činnost výborů 

a pracovních skupin. Projednány byly mj. tyto priority: 

 

https://www.tojerovnost.cz/cs/conference-gender-equality-in-the-digital-age-a-task-for-europe-combating-gender-based-cyber-violence/
https://www.tojerovnost.cz/cs/conference-gender-equality-in-the-digital-age-a-task-for-europe-combating-gender-based-cyber-violence/


4 

 

• Sjednocení definice domácího násilí v právní úpravě ochrany před domácím a 
sexuálním násilím, 

• Příprava nového akčního plánu prevence genderově podmíněného násilí, 
• Spolupráce na přípravě nové Koncepce rodinné politiky, 
• Podpora rovného odměňování žen a mužů, 
• Podpora diverzity v obchodních společnostech 
• Ukotvení zodpovědnosti za agendu lidských práv a rovnosti žen a mužů 

v kompetenčním zákoně 
• Zlepšení sběru statistik z oblasti porodnictví a 

• Příprava strategie k naplňování programu WHO a UNICEF Baby-friendly Hospital 

Initiative, která se nepochybně týká i našeho rezortu.  

 
Na Radě vlády pro rovnost žen a mužů byly diskutovány také genderové dopady návrhů 
NERV na snížení výdajů a zvýšení příjmů veřejných rozpočtů v ČR. 
 
Hovořilo se rovněž o přípravě Strategie rodinné politiky 2023 – 2030 – na MPSV vznikla 

PS, na konci roku proběhly 2 kulaté stoly se zástupci nezisku a veřejného sektoru – 

materiál je v současné době finalizován a do konce března by měl být předložen vládě 

(mezirezortní připomínkové řízení se tedy předpokládá v únoru). Strategie rodinné 

politiky je zaměřena na 5 oblastí (patří mezi ně podpora primární prevence, slaďování 

pracovního a rodinného života; obsahuje také opatření cílící na specifické rodiny (s 

hendikepovanými členy), podporu znevýhodněných dětí) a slaďovací oblast (týkající se 

předškolní zařízení a služby). 

 

Informace z jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách ze dne 
15. 12. 2022 

 

V rámci včerejšího jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách 

informoval Michal Pavlíček z Odboru rovnosti žen a mužů o přípravě navazujícího 

Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí na další 3 roky, 

tedy do roku 2026, neboť platnost toho stávajícího akčního plánu letos končí. 

 

Nový akční plán bude obsahovat celkem 25 opatření ve 3 oblastech a klade si celou 

řadu ambiciózních cílů. 

 

V rámci konference „Násilí je možné zastavit“ bylo představeno 2. rozšířené vydání 

stejnojmenné publikace, na jejímž vydání se podílelo více než 30 odborníků a odbornic 

z Česka a Norska. Druhé vydání knihy přináší řadu nových poznatků z výzkumu i praxe. 

Vysvětluje celé spektrum témat psychologie násilí a osvětluje ho z mnoha perspektiv 

– dospělých a dětí, kteří jsou násilí v rodině vystaveni, těch, kdo se ho dopouští i 

psychologů a psycholožek, kteří s násilím pracují. 



5 

 

Kniha ukazuje, že jde o složité téma se spoustou vrstev – je možné s ním ale efektivně 

pracovat, pokud o něm budeme mluvit a postupně ho odkrývat. I proto je nyní kniha 

volně dostupná ke stažení 

 

 

Bod 7 – Různé (připomínky, podněty, návrhy členů k obsahu/programu příštího jednání 

apod.) 

 Žádné návrhy ani připomínky nebyly vzneseny. 

 

Bod 9 – Závěr (JUDr. Policar) 

 
Poděkování za účast, rozloučení. 

 
 
 
Zapsal: JUDr. Jiří Berkovec, tajemník pracovní skupiny 
 

https://zurivec.cz/wp-content/uploads/2022/11/2.-vydane-Nasili-je-mozne-zastavit-FINAL-WEB_origin.pdf

